
Toataim 165

IS T U TA JA ME E LE SPE A

Kuidas õigesti 
istutada?

n Eelmisel päeval kastke 
taime põhjalikult. 

n Istutama asudes koputage 
taim koos juurepalliga potist 
välja.

n Eemaldage juurte ümbert 
ettevaatlikult nii palju vana 
mulda kui võimalik. 

n Kui taime pole aastaid 
ümber istutatud ja ruumipuu-
duses ringiratast kasvavad 
tugevad juured on tihedalt 
omavahel läbi põimunud, 
proovige neid lahti harutada.

n Kuivanud, vigastatud ja 
haiged juured lõigake ära. 

n Poti põhja pange kergkruusa. 
See imab endasse liigse vee ja 
juured ei jää õhupuudusesse. 

n Segage kohe istutamise ajal 
mulda pikatoimelist väetist, 
siis pole taime vaja pool aastat 
väetada.

n Kergkruusale pange nii 
palju mulda, et poti keskele 
asetatud taim jääks samale 
kõrgusele, nagu ta kasvas 
vanas potis.

n Nüüd hakake juurepalli üm-
ber mulda lisama. Pange seda 
väikestes kogustes, vahepeal 
tihendage kergelt. Kui võimalik, 
võib potti ka raputada, et juur-
te vahele ei jääks tühje kohti.

n Mulla pind peab jääma poti 
servast 1–2 cm allapoole, et 
oleks ruumi kastmisveele.

n Lõpuks kastke taime põhja-
likult, et vesi viiks mullaosake-
sed tihedalt juurte ümber.

n Ümberistutatud taime hoidke 
nädal aega kohas, kuhu ei pais-
ta keskpäevane tugev päike. 

n Hakake taime korrapära-
selt väetama umbes kuu aja 
pärast, kui ta on korralikult 
juurdunud. Esimestel kordadel 
kasutage lahjemat lahust. 

n Millega mulda parandada?
Väga hea on kergkruus ehk põle-

tatud savigraanulid. Need muuda-
vad mulla õhulisemaks ja paranda-
vad niiskusrežiimi. Graanulid ima-
vad endasse kastmisvett ja eralda-
vad seda siis tasapisi, tänu millele 
ei kuiva muld nii ruttu ära. Kuna 
koos veega satuvad graanulites-
se ka vees lahustunud taimetoitai-
ned, aitab kergkruus hoida ka mul-
la toitainesisaldust.

Üle- ja alakastmisest tingitud 
ohte vähendab ka vermikuliit, mis 
on ülikerge helepruun kivipuru. See 
on väga suure veemahutavusega ja 
aitab hoida mullas niiskust, samuti 
muudab mulla õhulisemaks.

Mulla teeb õhulisemaks ka koo-
kospähkli koorepuru, mida müüak-
se kokkupressitud briketina. Vees 
suureneb selle maht mitu korda. 
Kookosmulda võiks olla mullas 
umbes viiendik.

Liiga turbasele mullale võib loo-
mulikult lisada aiamulda.

n Toalillemulla võiks ju võtta ka 
oma aia kompostihunnikust?

Loomulikult, see tuleb aga läbi 
sõeluda ja kuumutada, et hävitada 
vihmausside ja kahjurputukate mu-
nad, seeneeosed jm haigusetekita-
jad. Võtke suur pott, pange suure 
sõela peale katteloor ja sinna muld. 
Ühte liitrit mulda kuumutage 80° 
juures kaks-kolm tundi. Läbikuumu-
tatud mullal laske paar päeva seista, 
et see saaks hapnikuga rikastuda.

Et aiamuld lillepotis ei paakuks, 
lisage sellele jämedat liiva, vermi-
kuliiti, peenemat kergkruusa või 

kookosmulda. Graniitliiv, mida 
puistatakse tänavale libeduse vas-
tu, lisab mulda happesust ning so-
bib kaktustele ja tsitruselistele.

n Kui suur peab olema uus pott?
Kui mullapallis pole näha läbi-

kasvanud juuri, võib taime istutada 
samasse potti, aga nüüd juba värs-
kesse mulda tagasi. 

Juhul kui mullapall on aga ti-
hedalt juuri täis, on taimel kitsas. 
Võtke uus pott nii palju suurem, et 
vana ja uue poti serva vahele jääks 
2–3 cm. Eriti hoogsalt kasvavatele 
taimedele nagu näiteks hibisk, as-
par, monstera ja papüürus võib võt-
ta veel veidi suurema poti.

Kui taime tuli palju tagasi lõigata 
või viga saanud juurestikku vähen-
dati, on vaja aga hoopis väiksemat 
potti. Samuti siis, kui suurt puhmi-
kut tuli jagada ja istutate sealt saa-
dud väiksemaid taimi.

Enamikule toataimedele sobib 
pott, mille kõrgus võrdub ülemise 
diameetriga. Palmi juured tungivad 
sügavale ja talle otsige kõrge kitsas 
pott. Laiuva pinnapealse juuresti-
kuga peperoomiad, havisabad, asa-
lead, säntpooliad jt kasvavad pare-
mini aga laias madalamas potis.

 
n Miks ei tohi pott olla liiga suur?

Üleliia suures potis pole taimel 
sugugi paremad kasvutingimused, 
kuigi loogiliselt võiks ju nii arvata. 
Enne kui mullapall läbi juurdub, 
võib liigse mulla reaktsioon ja struk-
tuur muutuda taime jaoks ebasood-
saks. Muld läheb n-ö hapuks ja taim 
hakkab virelema. Liiga suures potis 
ei taha taimed ka õitseda.

n  Kumb on parem: plast- või  
savipott?

Plastpott hoiab niiskust paremi-
ni kui savipott, sest vesi saab auruda 
vaid mulla pinnalt. Võrreldes sama 
suure savipotiga, on aurumispind 
umbes neli korda väiksem. Nii on 
plastpotis parem kasvatada taimi, 
mis vajavad rohkem vett. Neile so-
bib ka seest glasuuritud savipott.

Savipotis aurub üsna palju niis-
kust poorse seina kaudu, tänu sel-
lele on neis kasvavaid taimi raskem 
üle kasta. Liigne kastmine on aga 
peamine põhjus, miks toalilled huk-
kuvad. Savipotis tunnevad end pa-
remini kuivemat mulda armastavad 
taimed.
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Veidi suuremat potti ja värs-
ket mulda vajavad igal kevadel 
noored rohtsed taimed ja kiire-
kasvulised liigid. Vanemad tai-
med istutage ümber kahe-kol-
me aasta tagant.


